1

INDICAÇÃO

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

de Santo André a necessidade de intensificação da

limpeza urbana, manutenção de vielas e praças,

além do reforço na fiscalização e combate à dengue

no bairro Parque Marajoara.

Senhor Presidente,

O Vereador Lucas Zacarias, no uso de suas atribuições regimentais, vem respeitosamente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santo André que determine aos órgãos competentes a

realização das seguintes melhorias no bairro Parque Marajoara:

1. Limpeza e manutenção das vielas localizadas nas seguintes vias:

• Rua Benedito Montenegro

• Rua Fernando Pessoa

• Rua Anita Malfatti

• Correto na Rua Edgar Vieira de Lima

2. Limpeza e revitalização das praças localizadas:

• Na Rua Glauber Rocha

• Na Rua Arnaldo Dell Antônia (Praça das Crianças)

3. Reforço da fiscalização e das ações de combate à dengue em todo o bairro, com foco em

terrenos baldios, áreas de descarte irregular e locais com acúmulo de água.

Justificativa:

A presente indicação visa atender às diversas demandas encaminhadas pela comunidade do Parque

Marajoara, que vem enfrentando problemas recorrentes de acúmulo de lixo, entulho e água

parada, especialmente nas vielas e praças do bairro.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003400380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

A falta de manutenção adequada tem favorecido o aparecimento de focos do mosquito Aedes

aegypti, transmissor de doenças como dengue, zika e chikungunya, colocando em risco a saúde dos

moradores da região.

As vielas localizadas nas ruas Benedito Montenegro, Fernando Pessoa, Anita Malfatti e Edgar

Vieira de Lima estão com acúmulo de resíduos, mato alto e iluminação precária, tornando-se

ambientes propícios para a proliferação de insetos e roedores, além de representar insegurança para

os pedestres, especialmente no período noturno.

As praças situadas nas ruas Glauber Rocha e Arnaldo Dell Antônia (Praça das Crianças) também

se encontram com manutenção deficiente, carecendo de limpeza, poda de árvores, retirada de lixo e

revitalização dos espaços de lazer, que são fundamentais para o convívio social e a recreação das

crianças e famílias do bairro.

Diante do aumento dos casos de dengue no município e da situação observada no Parque Marajoara,

é urgente que se intensifiquem as ações de fiscalização, orientação e combate aos criadouros

do mosquito, aliadas à manutenção urbana de rotina.

A adoção dessas medidas trará benefícios diretos à saúde pública, à segurança e à qualidade de vida

dos moradores do Parque Marajoara.

1) GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 25 de março 2025.

Lucas Zacarias

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003400380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-25T11:08:58-0300